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MATTERS 2022 
 
JANUARY 2022 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr N MONGA 
MP 0755524/23931506 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
November 2020 in respect of your patients, you, acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that, 
you employed an unregistered person to practice as Medical Practitioner 
and/or Locum at your practice. 
 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 18 January 2022 and the 
Respondent was found guilty of 
unprofessional conduct and a 
penalty of a fine of R25 000.00 
was imposed.  
 

Virtual 

Dr K MUDAU 
MP 0310700/16105214 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
February 2015, in respect of (deceased), you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you exposed patient\s to danger in that you: 
 
1.1 employed unqualified persons; and\or 
1.2 run an ill-equipped practice to deal with emergencies. 
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
February 2015, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you kept poor clinical 
records. 

 

The Respondent was found guilty 
and the sentence was: 
 

• A fine of an amount of  
R70 000 (seventy thousand 
rand): 

• R30 000 of that amount is 
suspended for 3 years on 
condition that he is not 
found guilty of a similar 
offence during the period 
of suspension 

• R40 000 (forty thousand 
rand) is payable on or 
before 17 April 2022, 
meaning he has 3 months 
to pay the fine of  
R40 000. 

 

Pretoria 

Mr PC NTANZI 
AU 0001473/23247044 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
September 2011 – August 2012, in respect of a Medical Aid beneficiaries, 
you and/or practice acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of the profession in that you: 
 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 20 January 2022 and the 
Respondent was found guilty of 
unprofessional conduct and a 

Pretoria 
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

- fraudulently billed GEMS (Government Employees Medical Scheme) 
by submitting fraudulent claims 
 

- brought the profession into disrepute. 
 

penalty of a fine of R70 000.00 
was imposed.  
 

 

DR NB MAZABANE 
MP 0602515/23198596 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about April 
2017, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
mismanaged your patient. 

 

The Respondent was found guilty 
as charged. 
 
The sentence was a fine of  
R50 000 plus suspension from 
practice for 18 months with 
immediate effect.  
 

Pretoria 

DR Z W MQONGWANA 
MP  0321303/35/2010 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
December 2009 at your practice situated at Suite 4, Mdantsane Mall you 
or your practice issued a sick certificate to a patient and an alias, whilst - 
 

(a) you did not examine the patient at all; and/or 
 

(b) you had no information from personal observation or otherwise 
that of the alias had been suffering from backache / lumbago as 
indicated on the said certificate; and/or 

 
(c) the patient visited you practice on 15 December 2009 and not 14 

December 2009 as indicated on the said certificate; and/or 
 

(d) you are not entitled to the amount of R180.00 paid to you on 15 
December 2009 as a consultation fee as no service had been 
rendered by you at all; and/or 

 
(e) the said certificate was issued with the sole purpose to defraud 

any potential employer involved. 
 

 

1.  The Professional Conduct 

Committee found the 

Respondent guilty as charged 

and imposed the following 

penalty:  

      Caution and Reprimand.   
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FEBRUARY 2022 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Mr R King 
ANA 0146161/24383526 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 29 
May 2021, on the N3 Southbound near Balgowan, in respect of motor 
vehicle accident patients, you and/or your practice acted in manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in that: 
 
(i) you superseded by portraying yourself as an advanced life support 

ECP while treating a patient at the accident scene; 
 

(ii) you withheld emergency medical services by refusing to hand over a 
patient to a practitioner with advanced skills.  

 
 

The Professional Conduct 
Committee considered this matter 
on 9 February 2022 and the 
Respondent was found guilty on 
Count 1 and not guilty on Count 2 
and a fine of R5 000 was imposed, 
half of which is suspended for a 
period of two (2) years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension.  

Pretoria 
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MARCH 2022 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr EAW Haw 
MP 0199206/23857228 
 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about the period February 2020 to April 2020, you and/or your 
practice, contravened Sub-regulation 11 (5) (a) of the Regulations 
Relating to Covid-19 by publishing misleading posts about 
Coronavirus. 
 
COUNT  2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about the year 2020, you and/or your practice issued statements to 
conduct unapproved clinical trials on Farm workers and factory 
workers.  
 
COUNT  3: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about the year 2020, you and or your practice exposed patients to 
danger and or harm. 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty on all three 
counts and imposed the following penalty:  
 
Removal from the Register of Medical 
Practitioners in terms of Section 42 (1) C 
of the Act. 
 

 

Virtual Teams 

DR K.J MATTHEWS 
MP 0390887/23238916 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period October to November 2019, you and/or your practice 
employed a Practitioner whilst not registered with the HPCSA.  
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty on all counts 
and imposed the following sentence:  
 

• Fifteen Thousand Rand  
(R15 000.00) fine payable before 
September 2022. 

 

• One (1) year suspension from 
practice which is suspended for a 
period of three (3) years on condition 

Virtual Teams 
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

the period October to November 2019, you and/or your practice had 
put the lives of patients at risk by employing an unregistered person 
as a Locum doctor.   
 

that the Respondent does not 
commit a similar offence during the 
period of suspension.  

 

Mr K Hesloop 
PS 0074861/23301428 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about December 2019, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you:  
 

1. send inappropriate and pornographic material to a client you 
assessed.  

 

The Respondent was found guilty. 
 
The sentence is effective for two years 
suspension from practice plus the 
Respondent to attend training on Ethics 
which should be determined by the Board.  
 

Gauteng 

DR S SOKUPA 
MP 0362140/35/2010 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about December 2009 at your practice situated at East London you 
or your practice issued a sick certificate to a patient, whilst- 
 
(a) you did not examine the patient at all; and/or 

 
(b) you had no information from personal observation or otherwise 

that the patient had been suffering from acute biliary disorder as 
indicated on the said certificate; and/or 

 
(c) the patient visited your practice on a date in December 2009 and 

not on the said date as indicated on the said certificate; and/or 
 
(d) you are not entitled to the amount of R180.00 paid to you in 

December 2009 as a consultation fee as no service had been 
rendered by you at all; and/or 

 
(e) the said certificate was issued with the sole purpose to defraud 

any potential employer involved. 
 

 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  
 

• Forty Thousand Rand (R40 000.00) 
fine, payable in R20 000.00 
instalments until end of May 2022. 
 

• Further three (3) years wholly 
suspended for three (3) years on 
condition that he is not found guilty of 
having committed a similar offence 
during the period of suspension. 

 

East London 
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

DR M H KAABAALE 
MP 0422525/35/2010 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about December 2009 at your practice, l you or your practice issued 
a sick certificate a patient, whilst - 
 

(a) you did not examine the patient at all; and/or 
 

(b) you had no information from personal observation or 
otherwise that the patient had been suffering from bronchitis 
/ chest pain as indicated on the said certificate; and/or 

 
(c) the patient visited you practice on December 2009 and not 

on the said date, as indicated on the said certificate; and/or 
 

(d) you are not entitled to the amount of R150.00 paid to you on 
December 2009 as a consultation fee as no service had been 
rendered by you at all; and/or 

 
(e) the said certificate was issued with the sole purpose to 

defraud any potential employer involved. 
 

1. The Professional Conduct 
Committee found the 
Respondent guilty of 
unprofessional conduct and 
imposed the following sentence:  

 
- Forty Thousand Rand (R40 

000.00) fine, payable in R20 
000.00 instalments until end of 
May 2022. 
 

- Further three (3) years wholly 
suspended for three (3) years on 
condition that he is not found 
guilty of having committed a 
similar offence during the period 
of suspension. 

 

East London 

DR A E VICTOR 

MP0401293/3939708 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
or about January 2013 or portions thereof, and in respect of your 
patient, you acted in a manner that is not accordance with the norms 
and standards of your profession, in that you performed a 
laparoscopy incision hernia repair:- 
 
1. in an incompetent manner resulting in the perforation of the small 

bowel; and/or 
 

2. failed and/or negligently to properly manage the condition when 
complications arose in the post-operative phase; and/or 
 

3. failed to provide a prompt and appropriate post-operative 
management to a patient with features of operative 
complications. 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on paragraph 
three of the charge and imposed the 
following sentence:  
 

• Ten Thousand Rand (R10 000.00) 
fine, payable at the end of April 2022. 

Cape Town  
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

MR M GUMBI 
TT 0013510/23963246 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period from February 2021 to September 2021 or part/s thereof, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that, you obstructed Council in the 
performance of its duties in that, you failed and/or neglected to 
respond to Council correspondence and also failed to attend the 
scheduled consultation meeting with Committee of Preliminary 
Inquiry.   
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period from September 2019 to March 2020 or part/s thereof, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that, you practised as a dental therapist 
whilst not registered with the HPCSA. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period from September 2019 to December 2020 or part/s thereof, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that, you practised beyond the scope 
of your registration by practising unsupervised, whilst registered with 
Council under the category of Supervised practice. 
 

 

 

COUNT 4 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct with the following 
sanction: 
 
A fine of Thirty Thousand Rand (R30 
000), payable in instalments of R5 000. 

 
Plus, three (3) years direct suspension 
from practicing his profession. 
 
Further that during the period of 
suspension, he must (1) pass board 
exams, (3) have valid working permit 2) 
attend Ethics course and thereafter he 
can apply to HPCSA for re-instatement. 
 

Pretoria  
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period from September 2019 to December 2020 or part/s thereof, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that, you failed and/or neglected to 
obtain permission from Dental Board for Dental Assisting Dental 
therapy and Oral Hygiene, to have Mr Vilakazi approved as your 
supervisor. 
 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period from September 2019 to December 2020 or part/s thereof, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that, you practised with an 
inappropriate endorsement of which such endorsement certificate 
issued by the National Department of Health sub-directorate foreign 
workplace management, endorsed you to write HPCSA Board 
exams, of which did not allow you to seek or take up employment 
without further endorsement. 
 

MS P MHLONGO 
PRC 0007838/23095952 
 

COUNTS 1 - 28 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period May 2015 to June 2015, you and/or your practice rendered 
statements of account to a Medical Aid for professional services 
rendered whilst you knew and/or ought to have known that you did 
not render professional services for more than twelve (12) per day to 
your patients. 
 
COUNTS 29– 53 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
the period May 2015 to June 2015, you and/or your practice rendered 

The Professional Conduct Committee 
considered this matter on 23rd of March 
2022 and the Respondent was found 
guilty on all counts and sanctioned as 
follows: Effective suspension from 
practice for 12 months and same is 
suspended for 3 years on condition that 
the respondent is not found guilty of 
committing a similar offence during that 
period 
 

Pretoria 
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

statements of account to a Medical Aid for professional services 
rendered whilst you knew and/or ought to have known that you did 
not render professional services for more than twelve (12) per day to 
your patients. 
 

MR L DIEDRICKS 
PT 0096237/23964420 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
on or about February 2021 or part/s thereof, in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that, you engaged in an inappropriate 
sexual behaviour towards her (sexual impropriety).   
 

1. The Professional Conduct 
Committee found the practitioner 
guilty of unprofessional and 
sentenced as follows:  

 

• Six (6) months suspension, 
which is wholly suspended for a 
period of twelve (12) months on 
condition that the practitioner is 
not found guilty of a similar 
transgression during the period 
of suspension. 
 

• The practitioner should attend 
an HPCSA approved Ethics 
course by June 2022 and 
submit proof of attendance to 
HPCSA. 

 

Virtual 

DR M NTSOANE 

MP 0607711/23217028 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about or during the two dates in October 2019, portions thereof and 
at a hospital in Tzaneen, in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not accordance with the norms and standards of your 
profession, in that you: 
 
1. provided your patient with insufficient care following post-

operative complications: and/or  
2. failed to follow up post operatively, and/or 
3. poorly communicated with the family or your patient 

 

The Professional Conduct Committee on 
29 March 2022 found the Respondent 
guilty of unprofessional conduct on 
paragraph one (1) of the charge and 
imposed the following penalty:  
 

• Fifty Thousand Rand (R50 000.00) 
payable by end April 2022; and 
 

• Two (2) years suspension which is 
wholly suspended for a period of 
three (3) years on condition that the 
Respondent is not found guilty of a 

Pretoria 
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

similar offence committed during the 
period of suspension. 

 

DR M Ntikinca 
MP 0590258/2493612 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on or 
about or during April 2007, or portions thereof, in respect of your 
patient, you and/or your practice acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you and/or your practise issued a medical certificate to the patient 
without conducting an examination on said patient and as a result 
misrepresented the facts or diagnoses contained in the medical 
certificate; and thereby: 

 
1. brought the profession into disrepute by providing contradictory 

and unsatisfactory evidence as a witness in a court of law in 
respect of the medical certificate. 
 

 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sentence:  
 
Forty Thousand Rand (R40 000.00) 
payable in R10 000.00 instalments. 

 
Further three (3) years wholly suspended 
for three (3) years on condition that he is 
not found guilty of having committed a 
similar 
 

East London 
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APRIL 2022 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

MR K RAMSUNDER 
KTG 0001937/24424992 
 
 

COUNT 1:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
June 2019 – October 2020, you and/or your practice prescribed 
medication on the prescription note of your patient, in contravention with 
Ethical Rule 21 of the Rules of Conduct for Practitioners registered in 
terms of the Health Professions Act 56 of 1974 as amended.  
 
COUNT 2:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
June 2019 – October 2020, you and/or your practice prescribed 
medication when you are not sufficiently trained to do so.   
 
COUNT 3:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the period 
June 2019 – October 2020, you and/or your practice contravened Ethical 
Rule 27A.1, by failing to act in the best interest of your patients.    
 

The Professional Conduct 
Committee found the Respondent 
guilty on all counts and imposed 
the following sentence:  
 

• One (1) year suspension, 
suspended for three (3) years 
on condition that he does not 
commit a similar offense 
during the period of 
suspension; and 

 

• Nine Thousand Rand (R9 
000.00), fine payable within 
thirty (30) days from date of 
inquiry; and 

 

• He must attend training on 
ethics within six (6) months 
from date of inquiry.  

 

Virtual 

MR ANDY MAYIMELE 

OT 0059854/23967276 

 
 

COUNT 1:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
January 2019, you and/or your practice claimed for services not rendered 
from Medical Aid Member.  
 
COUNT 2:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 

The Professional Conduct 
Committee found the Respondent 
guilty on all counts and imposed 
the following penalty:  
 

• Two (2) years suspension, 
suspended for three (3) years, 
on condition that he does not 
commit a similar offense 
during the period of 
suspension; and 

 

Virtual  
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Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

January 2019, you and/or your practice claimed for services not rendered 
from a Medical Scheme.  
 
 
 

• Thirty Thousand Rand (R30 
000.00) fine, suspended for 
three (3) years on condition 
that he does not commit 
similar offense during the 
period of suspension. 
 

MR ANDY MAYIMELE 

OT 0059854/23967276 

 

COUNT 1:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
January 2017 to December 2020, you and/or your practice rendered 
inappropriate billing by using tariff codes, 427, 415, 423, 431, 425 and 
417.  
 
COUNT 2:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about  
January 2017 to December 2020, you and/or your practice performed 
remunerative work outside public services without permission to do so.   
 
COUNT 3:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
January 2017 to December 2020, you and/or your practice overbilled 
patients by using tariff codes 2017, 209 and 211.  
 
 

The Professional Conduct 
Committee found the Respondent 
guilty on all counts and imposed 
the following penalty:  
 
Two (2) years suspension, 
suspended for three (3) years, on 
condition that he does not commit 
a similar offense during the period 
of suspension; and 
 
Thirty Thousand Rand (R30 
000.00) fine, suspended for three 
(3) years on condition that he does 
not commit similar offense during 
the period of suspension. 
 

Virtual  
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MAY 2022 
 
 

Registration number & Name of 
practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr Monyakane P Sekobolo 
MP 0704164/23949002 
 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about September 2020 in respect 
of your patient, you acted in a manner that is not accordance 
with the norms and standards of your profession, in that: 
 

• you negligently and incompetently performed a Post-
mortem which was below the expected standard, further 
that there were several errors made and the post-mortem 
does not conform to the requirements of the forensic 
pathology services. 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 

- Fifty Thousand Rand (R50 000.00) 
fine, wholly suspended for a period 
of two (2) years on condition that 
he does not commit a similar 
offence during the period of 
suspension; and  
 

- He must obtain his Diploma in 
Forensic Pathology within two (2) 
years and submit such certificate 
to the HPCSA.  

 

Pretoria 

MR L BOSMAN 
OS 0008010/23098390 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2015 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 

2. The Appeal Committee set aside 
the sanction of 30 September 
2021 and replaced it with the 
following finding and sanction:  

 
- Mr Le Roux Bosman is found guilty 

of charges 1, 3, 5 and 10;  
 

- He is found not guilty on charges 
2, 4, 6, 7, 8 & 9;  

 
- Mr Le Roux Bosman is suspended 

from practice for a period of 1 year, 
which suspension is wholly 
suspended for a period of two 
years, effective from 30 
September 2021; on condition that 

Virtual 
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Registration number & Name of 
practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you gave 
her some perverse incentive/s; 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient”), you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2015 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you gave 
her some perverse incentive/s ; 
 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
 

he does not commit the same or 
similar offences within the period 
of the suspension;  

 
- A fine of Forty Thousand Rand 

(R40 000.00) imposed to be 
payable before or by 31 August 
2022;  

 
- He is to attend a course on ethics 

at an institution that is recognized 
by the HPCSA and to provide 
proof of such attendance before or 
by 30 April 2023.  
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Registration number & Name of 
practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
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Registration number & Name of 
practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 9 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered; 
 
COUNT 10 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that, during the period between 2016 and 
2018, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you 
fraudulently claimed from a Medical Scheme for services not 
rendered. 
 
 

Dr L MOILOA 
MP 0311960/23874200 
 

COUNT 1 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about January 2020, in respect of 
your patient, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that, you 
provided poor post-operative care to the patient, as she was 
discharged whilst in pain; 

The Professional Conduct Committee 
found the practitioner guilty of 
unprofessional conduct on Count 1 and 
was sentenced as follows: 
 

• A fine of Seventy Thousand Rand 
(R70 000), payable within three (3) 
months from end of May 2022, 

 

• Plus, a further three (3) years 
suspension, which is wholly 
suspended for a period of three (3) 
years, on condition that she is not 

Pretoria 
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COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about January 2020, in respect of 
your patient, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that, you 
failed and or neglected to give a drug an opportunity to 
perform its function on the patient, but resorted to conduct a 
dilatation that caused a complication; 

found guilty of a similar transgression 
during the period of suspension. 

 
The practitioner was found not guilty on 
Count 2 due to lack of evidence. 

DR LINDA. 

MP 0552836/23281230 

 
 

COUNT 1 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about December 2019, at or near 
a Hospital, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that, you 
wrote and/or issued yourself a medical certificate;  

COUNT 2 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about December 2019, at or near 
a Hospital, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that, you 
abandoned your duties while you were available at the private 
practice; 

 

 
1. The Professional Conduct Committee 

found the Respondent not guilty on 
Counts 1 and 3.  She was found guilty 
on Count 2 and the following sanction 
was imposed:  

 
2. Ten Thousand Rand (R10 000.00) fine 

which is wholly suspended for a period 
of twelve (12) months. 

Virtual 
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COUNT 3 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that during the period December 2019, at or 
near a Hospital, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession 
in that, you fraudulently received a salary for services not 
rendered.  

MR M SELEPE 
OP 0042331/24332376 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about or during the period March 
2016 – August 2017, you and/or your practice, acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession, in respect of members 
registered with a Medical Scheme, in that you and/or your 
practice with intent to defraud the said Medical Aid, charged 
for professional services allegedly rendered whereas in truth 
and in fact when you and/or your practice so gave out and 
pretended to the Medical Aid, very well knew that, you and/or 
your practice never rendered any professional services to 
members of the Medical Aid, and did then and thereby by 
reason of such false pretences persuaded the Medical Aid to 
accept the claims as valid and to act thereon to the potential 
prejudice of the Medical Aid, to the total amount of R12 070, 
00 and thus, committed unprofessional conduct of fraud. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about March 2016 – August 2017, 
you acted in a manner that is not in accordance with the 

2. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty on Count 
1 and Count 2 and imposed the 
following penalty:  

 
• Seventy Thousand Rand (R70 

000.00) fine, of which Thirty Five 
Thousand Rand (R35 000.00) is 
immediately payable in six (6) 
equal instalments from 1 June 
2022; 
 

• Thirty-Five Thousand Rand (R35 
000.00) is wholly suspended, on 
condition that he is not found guilty 
of having committed the same 
offence within the period of three 
years.  
 

• One (1) year suspension from 
practice, wholly suspended for a 
period of three (3) years. s 

 

Virtual 
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norms and standards of your profession, in that you failed to 
keep adequate clinical records of your patients, which is in 
contravention with the ethical rule as provided for in 
Guidelines for Good Practice in the Health Care Professions 
by not keeping your patient’s medical records. 
 

MR MM MATLALA 

OT 0027944/24399264 

 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about or during the period  
January 2017 – April 2021, you and/or your practice, acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in respect of members 
registered with Medscheme, in that you and/or your practice 
with intent to defraud the said Medscheme, charged for 
professional services allegedly rendered whereas in truth and 
in fact when you and/or practice so gave out and pretended 
to Medscheme, very well knew that, you and/or your practice 
never rendered any professional services to members of 
Medscheme, and did then and thereby by reason of such false 
pretences persuaded Medscheme  to accept the claims as 
valid and to act thereon to the potential prejudice of the 
Medical Scheme, to the total amount of R100 000, 00 and 
thus, committed unprofessional conduct of fraud. 
 

3. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 
• Fifty Thousand Rand (R50 000.00) 

fine, wholly suspended for a period 
of three (3) years on condition that 
he is not found guilty of a similar 
offence committed during the 
period of suspension; and 
 

• He must attend practice 
management courses and ethics 
within a period of one (1) year 

Virtual  

DR DL BRUWER 
MP 0569208//23100358 
 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about the June 2019, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you contravened the 
provisions of Ethical Rule 16 when issuing a medical 
certificate in the name of your patient. 
 
 
 
 

4. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 
• Fifty Thousand Rand (R50 000.00) 

fine, wholly suspended for a period of 
three (3) years on condition that he is 
not found guilty of a similar offence 
committed during the period of 
suspension; and 
 

Durban  
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COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about or during the period May 
2021, you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you failed to 
submit an explanation on the stipulated time by the Council, 
thereby, obstructing Council in performing its duties. 
 

- He must attend practice management 
courses and ethics within a period of 
one (1) year.  

 

 

DR ANVER D GOGA 
MP 0229970/23053251 

COUNT 1 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that during the period January 2018 to  
March 2018, at or near Westville Hospital, in respect of your 
patient, (deceased),  you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession 
in that you managed the patient who was involved in a motor 
vehicle accident with blunt force trauma, negligently. 

 

COUNT 2 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is unprofessional 
in that during the period January 2018 to March 2018, at or 
near Westville Hospital, in respect of your patient (deceased), 
you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you managed 
a patient with severe injuries pre and post-operatively, 
inappropriately 
 
 
 

On 30 May 2022, The Professional 
Conduct Committee found the Respondent 
guilty of unprofessional conduct and 
imposed the following penalty:  
 
- One (1) year suspension from practice 

which is wholly suspended for a period 
of three (3) years on condition that he 
does not commit a similar offence 
during the period of suspension;  
 

- Plus, a fine of Fifty Thousand Rand 
(R50 000.00) payable within five (5) 
months from 30 June 2022 to 30 
November 2022.  

 

Virtual  
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COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that during the period January 2018 to 
March 2018, at or near Westville Hospital, in respect of your 
patient (deceased), you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession 
in that you managed a patient with an acute diaphragmatic 
rupture, inappropriately 

 

COUNT 4 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that during the period January 2018 to 
March 2018, at or near Westville Hospital in respect of your 
patient (deceased), you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession 
in that you: - 

 

4.1 lacked compassion; and/or 
 

4.2 behaved inappropriately towards the family of 
the patient.  

 
Dr L Meiring 
MP 0182400/22368092 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about October 2018, in respect of 
your patient, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you 
performed appendicectomy on your patient without a consent. 
 

1. The respondent was found not guilty 
for failure to keep clinical notes for the 
investigator and prelim committee 
failed to demonstrate how the 
respondent failed to keep the clinical 
notes. 

 

2. The respondent was however found 
guilty by the professional conduct 

Pretoria 
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COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or about October 2018, in respect of 
your patient, you and acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession 
in that you failed to keep the clinical notes. 

 

committee for failure to obtain an 
informed consent and the following 
penalty was imposed: 

 

Dr CJ Bouwer 
MP 0303682/24406754 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that during the period December 2020 – 
August 2021 you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you:  
 
1.1 engaged in undesirable business practice or model in 

that you practiced whilst you were suspended 
 

After hearing arguments, the professional 
Conduct Committee found that there is no 
proof that the Respondent received his 
Notice of Suspension. 
 
In light of there being no proof of receipt on 
the Notice, the charges against him 
cannot be sustained, therefore he was 
found not guilty of the charges against him 
and was discharged.  
 

Pretoria 

DR L MOTSHEGARE 
MP 0472611/21367230 & MP 
0472611/21508290 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on or during October to November 2013 
in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standard of your profession 
in that you: 
 
1.1. failed to manage a diabetic pregnant patient; 
1.2. failed to manage a baby whose condition was 

compromised. 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct 
which, when regard is had to your profession, is 
unprofessional in that on about August 2017 in respect of 
Jaclyn Erasmus (your patient) you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standard of your 
profession in that you: 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct for 
unprofessional conduct. 
 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 

• R10 000.00 fine, payable immediately. 
 

Pretoria 
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1.1. provided inappropriate management of early 

pregnancy, and/or;  
1.2. gave inappropriate advice in early pregnancy by 

advising termination of pregnancy, and/or; 
1.3. failed to repeat ultrasound scan when empty 

gestation sack was found. 
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MR MJ NKOSI 

TT0002453/21220438 

 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
between the period August 2017 and November 2018, you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession, in that you failed to respond to the Health 
Professions Council of South Africa (“Council”), thereby, 
contravening Ethical Rule 20(a). 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
between the period May 2013 to July 2017, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession, in that you practiced outside the scope of your 
profession. 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty as charged on 
Count 1 and Count 2.  All Counts were 
taken as one and sentenced as follows:  
 

• Fifty Thousand Rand (R50 000.00), 
half of which is suspended for three (3) 
years on condition that he is not found 
guilty of a similar offence committed 
during the period of suspension; and  

 

• Twenty-Five Thousand Rand (R25 
000.00) payable in six (6) months, 
starting end of July 2022; and 

 

• He must attend Ethics courses.   
 

Cape Town 

MS N NKOSI 

GT 0058041/24393554 

 

 

 

 

 

 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional, in that on 
or about or during the period September 2020 and October 2020, 
you as a registered Medical Technologist with the Health 
Professions Council of South Africa (“HPCSA”), you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession, in that you issued fraudulent Covid-19 result and 
sold the relevant result in exchange for cash/money and/or your 
practice provided insufficient care to your patient by dismissing your 
patient without providing the necessary medical care. 

 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty as charged 
and imposed the following sentence:  
 

- Sentenced to six (6) months 
immediate suspension.  

 

- And further, that we should refer the 
transcribed record to the relevant 
committee for investigation. 

 
 
 

Virtual  
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MS P HOMU 

PRC 00221144/24406008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional in that in 
that on or about September 2019 to September 2019, in respect of 
your patient, you and/or your practice claimed for services not 
rendered. 
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional in that on or 
about the September 2019 to October 2020, in respect of member 
your patient, you and/or your practice claimed for services not 
rendered. 
 
COUNT 3: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional In that on or 
about the September 2020, in respect of your patient, you and/or 
your practice claimed for services not rendered. 
 
COUNT 4: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional in that on or 
about the August 2017 to December 2017, in respect of your patient, 
you and/or your practice claimed for services not rendered. 
 
COUNT 5: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional in that on or 
about the January 2021 to February 2021, in respect of your patient,  
you and/or your practice claimed for services not rendered. 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following penalty:  
 
- Three (3) years suspension from 

practice which is suspended for a 
period of five (5) years on condition 
that she does not commit a similar 
offence during the period of 
suspension; and 
 

- She must attend training on ethics and 
practice management within twelve 
(12) months from date of the hearing.  

 
 

Virtual 
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COUNT 6: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to you profession, is unprofessional in that on or 
about the August 2017 to February 2021, you and or your practice 
claimed for services not rendered. 
 

MS P HOMU 
PRC 00221144/23967528 

THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the August 2017 to February 2021, you and/or your practice 
claimed for services not rendered from Platinum Health Medical Aid 
members. 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following penalty:  
 
- Three (3) years suspension from 

practice which is suspended for a 
period of five (5) years on condition 
that she does not commit a similar 
offence during the period of 
suspension; and 
 

- She must attend training on ethics and 
practice management within twelve 
(12) months from date of the hearing.  

 

Virtual  

DR S VAN DER MERWE 

MP 0275450/2286840 

 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about or during the period between February and March 2012 in 
respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you provided inappropriate management toa critically ill patient 

 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
inappropriate management of a critically ill 
patient. 
 
- 12 months suspension from the 

HPCSA register to practice his 
profession, wholly suspended for a 
period of three (3) years on condition 
that the respondent is not found guilty 
of having committed a similar offence 
during the period of suspension. 

 

Pretoria 
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Dr A Ramdhin 
MP 0326879/23214890 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2019, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you issued a medical certificate, of a doctor, to your patient and you 
forged the doctor’s signature in that medical certificate. 
 
COUNT 2  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period January 2019 to 28 November 2020, you and/or 
your practice acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that you failed and/or 
neglected to keep records of practitioners working in your practice. 
 

The respondent was found guilty by the 
professional conduct committee and the 
following penalty was imposed:  

 
3. (Twenty thousand) R 20 000 fine 

imposed, half of which is suspended 
for three (3) years on condition that he 
is not found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 
 

4. The ten thousand (R 10 000) payable 
within thirty (30) days. 

 

Cape Town 

Dr D Nyoni 
MP 0794341/23339136 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period April 2019 to October 2020, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that: you dispensed medication without a licence. 
 

The respondent was found guilty by the 
professional conduct committee and the 
following penalty was imposed: 

 
1.1 caution and reprimand 
 

Pretoria 

Prof AE Gangat 
MP 0106577/23088000 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about December 2018 in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession by conducting yourself in an inappropriate manner 
during the examination in that, you switched off the lights and kissed 
your patient without her consent. 
 

1.  The respondent appeared before the 
professional conduct inquiry and was 
represented by Godfrey & Associates 
from Durban who in turn, instructed 
Adv Jorgensen SC. 
 

2. The respondent was charged with one 
(1) count of unprofessional conduct, 
relating to inappropriate sexual 
conduct towards a patient. The 
respondent entered a not guilty plea 
and the inquiry ran a full course. 

Durban 
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3. The respondent was found guilty by 
the professional conduct committee 
and the following penalty was 
imposed: 
 
3.1 a fine of hundred thousand rands 

(R100 000.00), 
 

3.2 half of which is suspended for a 
period of three (3) years on 
condition that the respondent is 
found not guilty of a similar offence 
during the period of suspension 
 

3.3 the amount be payable in three (3) 
instalments of R16 600, the first 
instalment to be paid on or before 
the 30 June 2022 and the last to 
be paid on or before the end of 
August 2022. 
 

3.4 furthermore, the respondent must   
attend a course on ethics and submit 
proof thereof to the Acting Registrar. 

 

Dr S TLALE 
MP 0423262/20043178 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which,  
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
 or about May 2016, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standard of your profession by: 
 
1. verbally and physically assaulting your patient and his family 

and; 
2. denying your patient treatment. 

 
 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 

• Removed (erased) from the 
register of Medical and Dental 
Board. 

 

Bloemfontein 
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COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2019, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standard of your profession in that: 

 
2.1 whilst you are employed as a medical officer grade three at 

a hospital you operated a private practice without approval of 
your employer in contravention of the Public Service Act, its 
regulations and code of conduct. 

 
 

 

DR JH VENTER 
DP 0058530/23089118 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about 2013 to 2014 and or portions thereof, you acted in 
a manner that is not in accordance with the norms and standard of 
your profession in that: 
 

• you were convicted by a court of law in the United Kingdom 
(“Mertthyr Tydfil Crown Court”) in contravention of section 45 (1) 
of the Health Professions Act 54 of 1974. 

 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee (“the 
Committee”) for unprofessional 
conduct. 

•  
The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 
 
a. Caution and reprimand. 

 
 

Cape Town 

DR MP NTJINGILA 
MP 0554367/23154962 
 

COUNT 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about May 2019 in relation your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standard of 
your profession in that: 
 
1.1. none and/or certain of the professional services were 

rendered by you; and/or 
 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 

 
The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• R50 000.00 fine; half wholly 
suspended for two (2) years; 

 
o on condition that he is not found 

Pretoria 
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1.2. you knew and/or ought to have known that you and/or your 
practice were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement; and/or 

 
1.3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or amounted to 
misrepresentation; 

 
1.4. the said accounts were drafted in such a manner as to 

cause actual and/or potential financial prejudice to the 
main members and/or their dependents (“patients”) and/or 
the Medical Aid Schemes concerned. 

 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act  54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about May 2019 in relation to your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standard of 
your profession in that: 
 
2.1. you engaged in an undesirable business practice by 

claiming for services contrary to the procedure performed. 
 

guilty of a similar offence during the 
period of suspension; 
 

• the remaining R25 000.00 to be paid 
immediately. 
 

 

Dr N WELKOVICS  
MP 0394688/23853336 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about May 2020 in relation to the deceased patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standard of your profession in that: 
 

1.1. you were negligent as you failed to examine the patient 
prior to making a decision to refuse admission. 

 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 

 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 
a. 12 months suspension, wholly 

suspended for 2 years; 
 

Pretoria 
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b. On condition that he is not found 
guilty of a similar offence during 
the period of suspension; 

 
c. R100 0000 fine, payable 

immediately. 
 

Mr JJ JOHNNY 
ANA 0186910/23915444 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about 2020 to 2021 and/or portions thereof in relation to 
your deceased patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standard of your profession in that 
you: 
 
1.1. posted their graphic pictures which are deemed 

confidential on social media without their consent, copies 
herein attached marked annexure “A”. 

 
 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 
1. 2 years suspension, wholly 

suspended for 3 years; 
 

a. on condition that he is not 
found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension; 

 
b. Further, he must also pay a 

fine of R15 000 that was 
imposed by prelim. 

 
 

Virtual  

DR P MANAKA 
MP 0692050/23101934 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which 
when regard is had to your profession is unprofessional in that on or 
about the January 2015 and February 2016, you and/or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered; and/or 
failed to take reasonable steps to prevent from being rendered 
certain statements of account for professional services allegedly 
rendered in respect of your patients for the above period: 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 
The Respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 
 

• R50 000. fine; payable by the end of 
September 2022; 

Pretoria  
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1.1 one or more or all of the accounts were incorrect, alternatively 
false; and/or 

 
1.2 you did not render one or more or all of the professional services 

in respect of your patients for the above period;   
 

1.3 you charged fees to which you were not entitled; and/or  
 

1.4 one or more or all of the said statements of account 
was/were drafted in such a manner so as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to the medical aid scheme 
and/ or your patients, in the amount of R4 014 387,99.   

 

• In addition the respondent is 
suspended from practice for a period of 
1 year, which is wholly suspended for 3 
years; 
o on condition that he is not found 

guilty of a similar offence during 
the period of suspension. 

 

Mrs E F Ngubane (Dube) 
PRC 0023590/24378050 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the periods and in respect of your patients you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you rendered or caused or permitted to be 
rendered on your behalf an account or statement wherein you 
charged and or attempted to recover the amounts specified in the 
account or statement in respect of professional services rendered 
by you whilst: 
 
1.1 none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
  
1.2 you knew that you were not entitled to payment of any 

amounts specified in the said account or statement; and/or 
 
1.3 the  said account(s) was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice to your patients and/or the 
applicable Medical Aid Scheme.  

 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 

• Suspended from practice for a 
period of 24 months, which is 
wholly suspended for 3 years; 
 
o on condition that she is not 

found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension. 

 

Durban 
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Registration number & 
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Nature of complaint Penalty Town 

DR I EBRAHIM 
MP 0173916/2555726 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct which, when regard 
is had to your profession, is unprofessional in that during or about 
September 2012, or portions thereof, in respect of your patient, you 
acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession in that you provided poor post-
operative care to your patient who was bleeding. 
 
 
 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee and was 
found guilty on one (1) count of improper 
conduct. 

 

• The following sanctions were 
imposed: 
 

a. 2 years suspension, which is 
wholly suspended for a period of 5 
years; 

b. on condition that he is not 
convicted of a similar offence 
during the period of suspension. 

c. The respondent is barred from 
performing any surgical 
procedures at all; 

d. He is to further attend a course on 
morbidity and mortality which is 
held once a month: 
 
i. he is to attend these 

meetings for 12 months.  
ii. on completion the head of 

that institution is to furnish a 
report of his completion to 
the Board.  

iii. the institution that he has to 
attend must be an academic 
institution, it can be closest 
to where he stays. 

 
 

Pretoria 
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Dr VE Nongongo 
MP 0606189 
 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about May 2015, in respect of your patient, you and/or your 
practice acted in a manner that contravened Ethical Rule 16; in that 
you issued your patient with a medical certificate which does not 
comply with the provisions of the stated Ethical Rules. 
 
COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2015, in respect of your patient, you and/or your 
practice acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that you issued a medical 
certificate to your patient without examining her. 
 
COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2015, in respect of your patient, you and/or your 
practice acted in a manner that is not in accordance with the norms 
and standards of your profession in that: You issued a medical 
certificate to your patient without examining him. 
 
 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about 06 June 2014, in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that: 
 
i. you were negligent when injecting the patient and: 

On the 15 July 2022, the respondent was 
found guilty by the professional conduct 
committee on eight (8) counts and all the 
counts were taken as one for purposes of 
a sanctioned, the following sanction was 
imposed: six (6) months suspension from 
the register.  

The respondent was however found not 
guilty in respect of three (3) counts.  
 

Pretoria 
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ii. exposing the patient to danger in that you failed to timeously 
refer the patient to hospital for the draining of an abscess. 

 
COUNT 5 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2011, in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you: 
 
i. booked your patient off sick for an excessive period of two 

(2) months without verifying the medical condition and/or 
the reasons underlying the in capacity; 
 

ii. provided your patient with an inadequate management of 
hypertension. 

 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about March 2016; in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you sold a medical certificate to your patient. 
 
COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about January 2014 you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you employed an unregistered practitioner to consult with your 
patients. 
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COUNT 8 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about February 2016, you contravened Ethical Rule 20 in that: 
you failed to respond to Council’s correspondence.  
 
COUNT 9 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about July 2016, you acted in a manner that is not in a accordance 
with the norms and standards of your profession of your profession 
in that you contravened Ethical Rule 20 of the Ethical and 
Professional Rules of the Health Professions Council in that you 
failed and/or refused and/or neglected to respond to council 
correspondence. 
 
COUNT 10 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about July 2015, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you 
employed an unregistered practitioner to consult with your patients. 
 
COUNT 11 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about July 2015, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you failed to 
keep proper clinical notes of your patients. 
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Dr Kwaza 
MP 0648582/24380506 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about February 2021, you and/or your practice issued an 
inaccurate and/or inappropriate medical certificate to a patient. 
 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on all counts and 
imposed the following penalty:  
 

• One (1) year suspension, suspended 
for five (5) years on condition that he 
does not commit a similar offense 
during the period of suspension; and  

 

• A fine of Ten Thousand Rand  
(R10 000.00). 

 

Virtual 

Mr S Nkwanyana 
OH 0022888/24439064 
 

COUNT 1: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the month of October 2021, you were practicing whilst 
suspended.  
 
COUNT 2: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period during December 2021, you and/or your practice 
failed to keep medical records of your patients’,  
 
 
COUNT 3: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period 1 – 30 October 2021, you failed to provide your 
patient with an invoice and/or medical records for the consultations 
of October 2021 for your patients. 
 
 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on all counts 
and imposed the following penalty:  

 
• Three (3) years suspension, 

suspended for a period of five (5) 
years on condition that he is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension.  

 

Virtual 
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COUNT 4: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the month of October 2021, you and/or your practice 
transmitted medical records of your patients to another Doctor 
without the consent of your patient.  
 
COUNT 5: 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the month of October 2021, you and/or your practice 
transmitted medical records of your patients to another Doctor for 
the consultations during October 2021 who in turn claimed for 
services not rendered.   
 

Mr J Vermeulen 
PS 0098183/23215982 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the period 2013-2017 in respect of the patient, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards 
of your profession in that you: 
 
1.1 failed to give evidence in court on diagnostic evidence; 
 
1.2 were incompetent, in that you gave testimony without 

proper clinical notes and psychological assessment; 
 
1.3 were bias in your testimony in court in favour of the accused  

patient; 
 
1.4 were negligent by not keeping clinical notes. 

 

 

 

The Respondent appeared before the 

Professional Conduct for unprofessional 

conduct. 

 
The respondent was found guilty on count 

1.1.; 1.2. & 1.3. and was sanctioned as 

follows: 

 

• the Respondent is placed under 

supervision for a period of 12 months; 

 

• a supervisor is to be appointed which 

will hold monthly meetings to monitor 

the Respondent.  At the expiry of the 

12 months the supervisor is to submit 

a report to the Board of Psychology on 

the consideration for the Respondent 

to revert to unsupervised practice; 

 

Pretoria 
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Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the period August 2016 to September 2016 in respect of  
your patient, you acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you provided to 
your patient inadequate post- operative care and management. 
 
 

 

• he is fined to pay R20 000; 

 

• he is to comply with the yearly CPD 

points requirements. 

 

Ms N Masola 
PRC 0022799/23919772 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the period of August 2019 to October 2019 you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you rendered or caused or permitted to be 
rendered on your behalf an account or statement wherein you 
charged and or attempted to recover the amounts specified in the 
account or statement in respect of professional services rendered 
by you whilst: 
 
1.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or  
1.2. you knew that you were not entitled to payment of any 

amounts specified in the said account(s) or statement(s); 
and/or 

1.3. you claimed for services not rendered and paid cash out to 
your patients in terms of such claims. 

 

The Respondent appeared before the 

Professional Conduct Committee for 

unprofessional conduct. 

 
c. The respondent was found guilty as 

charged and was sanctioned as 

follows: 

 

• R20 000.00 fine, payable over a 

period of 12 months; 

 

• In addition; the respondent is 

suspended from practice for a period 

of 3 years, which is wholly suspended 

for 3 years; 

 

• On condition that she is not found 

guilty of a similar offence during the 

period of suspension. 

 

Pretoria  
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DR A M HAFFAJEE 
MP 0486353/23845122 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the August 2018 and the October 2019, you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that: 
 
you acted fraudulently by forging an authorization letter for the 
consignment of medicinal substances 

The Respondent appeared before the 

Professional Conduct Committee for 

unprofessional conduct. 

The respondent was found guilty as 

charged and was sanctioned as follows: 

 

• R20 000.00 fine; R10 000.00 

suspended for a period on 3 years; 

 
o on condition that he is not 

convicted of a similar offence 

during the period of suspension; 

 
o R10 000.00 to be paid to Council. 

Pretoria 

DR M TUPY 
MP 0357960/9657536 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during or about September 2010 or portions thereof, in respect of 
your patient, you acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you performed a 
procedure on your patient which was unnecessary and/or not 
indicated. 
 

1. The respondent was charged with one 
count of unprofessional conduct, and 
he pleaded guilty to the charges 
 

2. . The Respondent was found guilty, 
and the following was imposed: 

 

• Suspension from practice wholly 
suspended for a period of 3 years 
on condition that he is not found 
guilty for committing a similar 
offence during the 3 years period. 

 

Pretoria 

DR A REMBULUWANI 
MP 0398772/24427808 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the January 2020 in respect of your patient you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that you performed an inadequate circumcision. 
 
 
 

1. The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

2. The Respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

Virtual 
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• Suspended from practice for a 
period of 1 year, which is wholly 
suspended for 3 years; 
 
o On condition that he is not 

found guilty of a similar offence 
during the period of 
suspension.  

 

DR NK RAOLEKA 
MP 0612464/23062624 
 

COUNT 1:  
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period March 2019 to May 2019, in respect of your two 
patients, you and/or your practice acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession, in that 
you provided insufficient care and/or substandard care to your 
patient.  
 
COUNT 2: 
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period March 2019 to May 2019, in respect of your 
patients, you and/or your practice acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession, in that 
you engaged in an undesirable business practice model of health 
care in the management of your patient.  

 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 

• Five Thousand Rand (R5 000.00) 
for Count 1. 

• Ten Thousand Rand (R10 000.00) 
for Count 2. 

 
2. The penalty is suspended for a period 

of three (3) years on condition that she 
is not found guilty of similar offense 
during period of suspension. 

 

Virtual  

DR E ASSAN 
MP 0611794/22849848 
 

COUNT 1:  
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about February 2019, you and/or your practice were negligent in 
that you were on call yet failed and/or never attended to your patient, 
with an ectopic pregnancy condition.  

3. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 

• Ten Thousand Rand (R10 000.00) 
fine. 

Virtual  
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COUNT 2: 
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the year 2019, you and/or your practice were engaged in 
undesirable business practice in that you employed a Locum Tenant 
to manage your practice when you were employed in a Government 
institution for more than six months.   
 
COUNT 3: 
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about February 2019, you and/or your practice exposed your 
patient, to danger.  
 

 

• Five Thousand Rand (R5 000.00) 
is payable immediately; and 

 

• Five Thousand Rand (R5 000.00) 
is payable in three (3) months.  

 

DR E ASSAN 
MP 0611794/22849848 

COUNT 1:  
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about May 2019, you and/or your practice exposed your patient 
to danger in that you and/or your practice did not manage your 
patient, appendicitis in accordance with the norms and standards of 
your profession.  
 
COUNT 2: 
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about May 2019, you and/or your practice performed an operation 
without proper examination and/or doing CT scans of your patient. 
 

 Virtual 

 



44 
 

AUGUST 2022 
 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

DR OM ICHOKU 
MP 0740853/22349566 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about 10 June 2017 in respect of Ms Fatima Mahlobo (“your 
patient”), you acted in a manner that is not in accordance with the 
norms and standards of your profession in that, you were negligent 
in terms of your management of a patient with a ruptured ectopic 
pregnancy. 

 

The respondent was charged with one 
count of unprofessional conduct for 
negligently handling a patient with a 
ruptured ectopic pregnancy.  
 
The respondent was found guilty, and the 
following sanction was imposed:  
 

• Effective suspension from practice for 
a period of 12 months  

• Respondent is to attend a short 
course on emergency treatment and 
submit a report to Council/HPCSA 
within a period of 12 months from (28 
July 2022).  

 

Virtual 

DR P MANAKA 
MP 0692050/23101934 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which 
when regard is had to your profession is unprofessional in that on or 
about the January 2015 and February 2016, you and/or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered; and/or 
failed to take reasonable steps to prevent from being rendered 
certain statements of account for professional services allegedly 
rendered in respect of your patients for the above period: 
 
1.4 one or more or all of the accounts were incorrect, alternatively 

false; and/or 
 

1.5 you did not render one or more or all of the professional services 
in respect of your patients for the above period; 

 
1.6 you charged fees to which you were not entitled, and/or’ 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

• The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as 
follows: 

 

• R50 000. fine; payable by the end 
of September 2022; 
 

• In addition; the respondent is 
suspended from practice for a 
period of 1 year, which is wholly 
suspended for 3 years; 

 

Pretoria 
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1.7 one or more or all of the said statements of account was/were 

drafted in such a manner so as to cause financial prejudice or 
potential prejudice to the Medical Aid Scheme and/or your 
patients, in the of R4 024 387,99. 
 

1.3 you charged fees to which you were not entitled; and/or    
 
 

o on condition that he is not 
found guilty of a similar 
offence during the period of 
suspension. 

 
 

DR N GODI 
MP 0308838/23923640 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act 54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about March 2019 and/or portions thereof in relation to 
your  patient,  you acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you: 
 
1. exposed the patient to danger as you were not present to 

provide care and treatment to the patient (Performing RWOPS); 
 

2. provided insufficient care to the patient by not exercising proper 
supervision to the junior staff in managing care of a high–risk 
patient. 

 

• The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee (“the 
Committee”) for unprofessional 
conduct. 

•  
The respondent was found guilty for 
performing RWOPS (Count 1.1.) and 
was sanctioned as follows: 
 

i. R5 000.00 fine, of which it is wholly 
suspended for 1 year; 
 

ii. On condition that he is not found 
guilty of a similar offence during 
the period of suspension. 
 

 

Pretoria  

Mr MD Mabalane 
ANT 0014966/24406714 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act  54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about 2019 to 2020 and/or portions thereof in relation to 
your late colleague,  acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standard of your profession in that: 
 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 

 
The respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows: 

 

• Caution and reprimand; 

• Further, he must do a course in 
professional ethics within 12 months. 

 

Virtual 
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1. you used improper and ineffective communication about other 
practitioners on social media as a result you put the profession 
into disrepute; 
 

2. as a result of your conduct above, you damaged the reputation 
of your colleagues and contravened the HPCSA Ethical 

Guideline booklet 16 on social media. 
 

 

MS N SHONGWE 
PRC 0027057/24362534 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about November 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to a Medical Aid in respect of your patients  
 
1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/o 
 

3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned. 
 

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about October 2017 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 

The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 
The Respondent was found guilty as 
charged and was sanctioned as follows; 

 

• 1-year suspension, of which it is wholly 
suspended for 2 years 
 
o on condition that she is not found 

guilty of a similar offence during 
the period of suspension; 

 
 

Durban 
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and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
a Medical Aid Scheme in respect of your patients  

 

2.1. none of the professional services were rendered by you; and/or 
 

2.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
2.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

2.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 3 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  A 
Medical Scheme in respect of your patients  
 
3.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 

3.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
3.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
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3.4.  the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 4 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  A 
Medical Scheme in respect of your patients  

 

4.1 none of the professional services were rendered by you; and/or 
 

4.2 you knew you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement; and/or 
 

4.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

4.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned. 

COUNT 5 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 to 2018 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 
and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
a Medical Aid Scheme  in respect of your patients  
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5.1-none of the professional services were rendered by you; and/or 
 
5.2 you knew you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement; and/or 
 
5.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
5.4 The said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical Aid 
Scheme concerned 
 
COUNT 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 to 2018 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 
and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
a Medical Aid Scheme in respect of your patients  
 
6.1 none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
6.1. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

6.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
6.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned.  
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COUNT 7 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  a 
Medical Aid Scheme in respect of your patients  
 
7.1 none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
7.2 you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

7.3  the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
7.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned 

 
COUNT 8 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 to 2018 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 
and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
the Medical Aid in respect of your patients: 
 
8.1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 

8.2 you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 
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8.3 the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

8.4 the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the Medical 
Aid Scheme concerned.  

COUNT 9 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 to 2018 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 
and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
the Medical Aid in respect of your patients  
 
9.1. none of the professional services were rendered by you; and/or 

 
9.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

9.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 

9.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 

Medical Aid Scheme concerned.  
 

COUNT 10 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
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practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to the 
medical Aid in respect of your patients: 
 
10.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
10.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

10.3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
10.4. the said account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient 
and/or the Medical Aid Scheme concerned. 

 
 COUNT 11 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to the 
Medical Aid in respect of your patients: 
 
11.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 

11.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
11.3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or 
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11.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 12 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 08 December 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients  
 
12.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
12.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/o 
 
12.3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
12.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 13 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about November 2017 and/or portions thereof you 



54 
 

Registration number & 
Name of practitioner 
 

Nature of complaint Penalty Town 

and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients: 
 

13.1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 

13.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

13.3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 

13.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 14 

 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 2017 and/or portions thereof you and/or your 
practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully and/or 
unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to the 
Medical Aid in respect of your patients: 
 
14.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
14.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 
14.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
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14.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 15 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about November 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients: 
 
15.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
15.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 
15.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
15.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 
 

COUNT 16 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 04 October 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to  the Medical Aid in respect of your patients  
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16.1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 

16.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

16.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

16.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 17 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about November 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients: 
 

17.1. none of the professional services were rendered by you; 
and/or 
 

17.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

 
17.3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

17.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 18 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
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section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about October 2017 and/or portions thereof you and/or 
your practice intentionally and/or negligently and/or wrongfully 
and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of account to  
the Medical Aid in respect of your patients: 
 
18.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 

18.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 
 

18.3. the said account/statement was drafted in a manner that 
was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

18.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 19 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about 27 October 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients: 
 
19.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
19.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
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19.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 
inaccurate and/or incorrect; and/or 

 
19.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

COUNT 20 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with the provisions of 
section 1 of the  Health Professions Act 56 of 1974 is unprofessional 
in that on or about November 2017 and/or portions thereof you 
and/or your practice intentionally and/or negligently and/or 
wrongfully and/or unlawfully rendered and/or allowed a statement of 
account to the Medical Aid in respect of your patients: 
 
20.1. none of the professional services were rendered by you; 

and/or 
 
20.2. you knew you were not entitled to payment of any of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
 
20.3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 
20.4. the said account was drafted in such a manner as to cause 

financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

DR M SCHUHARDT 
MP 0276111/24359528 
 
 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, read with section 1 of the 
Health Professions Act  54 of 1974 as amended is unprofessional in 
that on or about   08 June 2019 and/or portions thereof in relation to 

1. The Respondent appeared before the 
Professional Conduct Committee for 
unprofessional conduct. 
 

2. The respondent was found guilty on 
subparagraph 1.3. (failed to respect 
the privacy and dignity of the patient)  

Bloemfontein 
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your patient, you acted in a manner that is not in accordance with 
the norms and standard of your profession in that you:  
  

1.1. failed to maintain the highest and expected standard of 
personal conduct and integrity.  

1.2. failed to avoid improper relationships with the patient.  
1.3. failed to respect the privacy and dignity of the patient.  
1.4. failed to maintain mutual trust between yourself and the 

patient.  
 

and was sanctioned as follows: 
 

a. R5 000.00 fine. 
 

DR A A FIRFIRAY 
MP 0295590 / 23922042 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period August 2020 in respect of your patient, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards 
of your profession in that 

 
1. Inappropriate examination of sexual nature of a patient 

 
2. Examining a patient without gloves 

 
3. Failure to offer patient a chaperone when undergoing an 

examination 

The Respondent pleaded guilty to the 
charges at the Inquiry and was found guilty 
of unprofessional conduct. 
 
The Sentence: 
 

• to pay a fine of R20 000.00 (Twenty 
Thousand Rands) payable withing 30 
days. 

 

• further suspended for 1 calendar year, 
which is wholly suspended for 3 years 
on condition he is not found guilty of a 
similar offence. 

 

Virtual 

MR D NEMUTANDANI 
ANA 0150797/24832580 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the year 2021 in respect of members of the public and/or 
patients, you and/or your practice acted in manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that, 
you: 
 
1. engaged in undesirable business practice by running an 

unregistered ambulance service that lead to the demise of a 
pedestrian. 

2. exposed patients to danger by transporting patients with an 
unregistered ambulance. 

The respondent was charged with one 
count of unprofessional conduct, and he 
pleaded guilty and was found guilty as 
charged.  

 
The respondent was found guilty, and the 

following sanction was imposed: 

 

R20 000 fine imposed, wholly suspended 
for a period of 2 years on condition that the 

Pretoria 
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 respondent is not found guilty of 
committing a similar offence during that 
period. 
 
Suspended from practice for 12 months, 
wholly suspended for a period of 2 years 
on condition the respondent is not found 
guilty of committing a similar offence 
during that period. 
 

DR SJ MOKGOSI 
MP 0556076/23190248 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional in that on or 
about April 2019, in respect of your patient, you and/or your practice 
acted in a manner that is not in accordance with the standard of your 
profession in that, you: 
 
1. communicated the patient’s confidential information to a third 

party who was not directly involved in caring for the patient. 
 

2. failed to provide the patient with a letter of motivation for funding 
of life saving medication. 

 

The matter was considered by the 
Professional Conduct Committee, and it 
was finalised on 25 August 2022.  
 
The respondent was found guilty on count 
2 of the charge.  
 
The following sanction was imposed:  
 

• A fine of 10 000 payable within 30 
days from today, the 25th August 
2022.  

 

Pretoria  

MS SN MTSHWENI 
CH000481 / 24418210 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period December 2020 until September 2021 in respect 
of your 3 patients on behalf of a Medical Aid Scheme you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that;  
 
1.1 you acted fraudulently against the Medical Aid Scheme in 

that you submitted invoices claiming for services that you 
did not render. 

 

Verdict:  The Responded pleaded and was 
found Guilty by the Committee. 
 
Sentenced to pay a fine of R40 000.00 
(Forty thousand Rands) which is payable 
before 31 December 2022. 
 
Ordered to attend and obtain CPD Points 
on Ethics and Practice management and to 
submit proof of her attendance on or 
before 31 January 2023. 
 

Virtual 
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MISS J THABEDE 
BAA 0433098/1434358 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession is unprofessional in that on 
or about May 2013 in respect of your patient you acted in manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that you exposed your patient to danger by causing a 
deliberate delay in the transportation of a patient to hospital. 
 

The Respondent was found Guilty as 
charged. 
 
Sanction:  Removal of Ms J Thabede’s 
name from the register of Emergency 
Care Personnel 
Professions Board. 

 

Teams 

Dr D G OTTO THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period January 2021 in respect of your patient you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards 
of your profession in that;  
 
1.2 you issued an undated medical certificate to your patient 

in contravention of Ethical Rule 16 (1) (h); and/or 
 

1.3 contempt of Council in that you failed to submit an 
explanation to Council despite numerous reminders being 
sent to you.  

 

Sentence:  fined of R20 000.00 (Twenty 
Thousand Rands), R10 000 must be paid 
within the period 4 months. 
 
 

Pretoria 

DR AJ Dybala 
MP 0241393/23915034 
 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period from April 2018 to May 2020 or parts thereof, in 
respect of your patient, you acted unethically, in a manner that is 
not in accordance with the norms and standard of your profession 
in that, you overserviced him by performing an unnecessary 
procedure.  
 

The Professional Conduct Committee 
found the Practitioner guilty of 
unprofessional conduct and the following 
sanction was imposed: 
A fine of Thirty Thousand Rand (R30 
000.00) be imposed upon the Respondent 
in terms of section 42(1)(d) of the Health 
Professions Act, 56 of 1974. 
 
Fifty percent 50% of the total fine be 
wholly suspended for a period of 2 (two) 
years on condition that the Respondent is 

Virtual 
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not found guilty of a similar offence during 
period of suspension.  
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MR T TSOAHAE 
PS 0070289/21277726 

 

COUNTS 1 - 6 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct which, when regard 
is had to your profession, is unprofessional in that you and/or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of the members mentioned in an 
account/statement wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified in the said 
accounts/statements in respect of professional services allegedly 
rendered by yourself and/or your practice on or about or during the 
period between January 2007 to December 2009 or portions thereof 
whilst: 
 
1. in truth and in fact none of the professional services were 

rendered by you; and or 
 

2. you were not entitled to payment of any of the amounts 
specified in the said account/statement; and/or    

 
3. the said account/statement was drafted in a manner that 

was inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 

 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty as charged.   

 
Sentence:  
 

• The Respondent be erased from the 
Register.  

 

• The erasure has been suspended for 
a period of three (3) years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
offence committed during the period of 
suspension.   
 

• In addition, he must attend ethic 
courses for six months and submit 
reports on a monthly basis. 

 

Bloemfontein  

MR T TSOAHAE 
PS 0070289/21277726 

 

COUNTS 1  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct which, when regard 
is had to your profession, is unprofessional in that you and/or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of the members mentioned in an 
account/statement wherein you charged and/or attempted to 
recover one or more or all of the amounts specified in the said 
accounts/statements in respect of professional services allegedly 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty as charged.   

 
Sentence:  
 

• The Respondent be erased from the 
Register.  

 

Bloemfontein  
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rendered by yourself and/or your practice on or about or during the 
period between February 2018 to November 2021 or portions 
thereof whilst: 
 
1. in truth and in fact none of the professional services were 

rendered by you; and or 
 

2. you were not entitled to payment of any of the amounts specified 
in the said account/statement; and/or    

 

 
3. the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate and/or incorrect; and/or 
 

4. the said account was drafted in such a manner as to cause 
financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme. 

 
 

• The erasure has been suspended for 
a period of three (3) years on condition 
that he is not found guilty of a similar 
offence committed during the period of 
suspension.   
 

• In addition, he must attend ethic 
courses for six months and submit 
reports on a monthly basis. 

 

Dr GORDON COHEN 
MP 0288306/23078332 
 

COUNT 1:  
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period May 2018 – July 2018, in respect of your patient, 
you and/or your practice failed to obtain informed consent. 
 
COUNT 2: 
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period May 2018 – July 2018, in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession by mismanaging the septic 
complications. 
 
 
 
 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct on Count 2 
and not guilty on Count 1 & 3.  

 

• Penalty Count 1 
 

• Fifty Thousand Rand Fine (R50 
000.00) payable within five (%) 
months from date of inquiry. 

 

Pretoria  
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COUNT 3:  
 
That you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period May 2018 – July 2018, in respect of your patient, 
you acted in a manner that is not in accordance with the norms and 
standards of your profession by displaying lack of experience and 
or inability to perform the procedures done. 
 

DR D G OTTO 
MP 0767220/24379314 
 
 
 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period January 2021 in respect of your patient, you acted 
in a manner that is not in accordance with the norms and standards 
of your profession in that;  
 
1.4 you issued an undated medical certificate to your patient in 

contravention of Ethical Rule 16 (1) (h); and/or 
 

1.5 contempt of Council in that you failed to submit an 
explanation to Council despite numerous reminders being 
sent to you.  

 

Sentence:  fined of R20 000.00 (Twenty 
Thousand Rands), R10 000 must be paid 
within the period 4 months. 
 

 

Pretoria 

MR D MALTMAN 
OD 0003069/24453164 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct and or conduct which 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period September 2021 to December 2021, you and/or 
your practice, practised beyond your scope of practice by employing 
an Optometrist, whilst you are registered as a Dispensing Optician.   
 

1. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following sentence:  

 
• Fifteen Thousand Rand  

(R15 000.00) fine payable 
immediately.  

 

Virtual 

DR H BURGER 
MP 0272493/24405994 

COUNT 1 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that the 
period from January 2020 to February 2021, or part/s thereof, in 
respect of  your patient, you acted in a manner that is not in 

The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed the 
following sanction:  
 

• Caution and Reprimand. 

Cape Town 
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accordance with the norms and standards of your profession in that 
you failed and/or neglected to refer him timeously to the relevant 
specialist.  

COUNT 2 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that the 
period from January 2020 to February 2021, or part/s thereof, in 
respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that 
you provided substandard and/or inadequate treatment to him.  
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MS K THENGA 
PS 0143944/24366108 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about the year 2020 - 2021 in respect of your patients and/or 
members of the public, you and/or your practice acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that, you: 
 
i. mislead members of the public by fraudulently misrepresenting 

yourself online as clinical psychologist whilst registered with 
the HPCSA as a research psychologist. 

ii.  
iii. Practiced beyond the scope of your qualification. 
 

1. The Professional Conduct Committee 
considered this on 30 May 2022. 

2. The respondent was charged with one 
(2) counts of unprofessional conduct. 

3. The respondent was found guilty by the 
professional conduct committee and the 
following penalty was imposed: 

• Fine of R50 000.00 imposed and is 
payable on or before 31 December 
2022 
 

• Suspended from practice for six 
months and same is suspended for 12 
months on condition that the 
respondent is not found guilty for 
committing a similar offence during 
that period. 

 

Pretoria 

MR AL NKUNA 
STA 0032484/23957746 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about 01 January 2019 – 31 May 2020 in respect of Medscheme 
beneficiaries, you and/or practice acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that, 
you: 
 
i. fraudulently billed Medscheme beneficiaries; 
ii. overserviced your patients; 
iii. falsified your invoices; 
iv. failed to submit adequate clinical notes upon request and; 
v. brought the profession into disrepute. 
 

1. The Respondent appeared before the 

Professional Conduct Committee on 18 

October 2022. 

2. The respondent was charged for 

unprofessional conduct, and he was 

found guilty 

3. The Respondent was sanctioned as 

follows: 

• Suspended from practicing for a 

period of 12 months and same is 

wholly suspended for 3 years on 

Pretoria 
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condition that he is not found guilty for 

committing a similar offence within the 

3 years period 

 

• A fine of 20 000 payable on or before 

30 April 2023. 

 

Dr MC Mulaudzi 
DP 0090077/23095850 
 
 

COUNT 1:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient. 
 
COUNT 2:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient.  
 
COUNT 3:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient.  
 
COUNT 4:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 

2. The Professional Conduct Committee 
found the Respondent guilty of 
unprofessional conduct and imposed 
the following penalty:  

 

• Twenty Thousand Rand (R20 
000.00) fine for fraud; 
 

• Ten Thousand Rand (R10 000.00) 
fine for not providing an 
explanation; 

 

• Ten Thousand Rand (R10 000.00) 
fine for not attending 
consultations.  

 
3. The Fine of Forty Thousand Rand 

(R40 000.00) is payable in twelve (12) 
monthly instalments.  

 
4. The Respondent is also suspended for 

one (1) year of which the suspension 
is suspended for three (3) years on 
condition that she does not commit a 
similar offence during the period of 
suspension.  

 
 

Virtual  
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practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient.. 
 
COUNT 5:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient. 
 
COUNT 6:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient. 
 
COUNT 7:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2017 to December 2017, you and/or your 
practice fraudulently claimed from a Medical Scheme for services 
not rendered in respect of your patient. 
 
COUNT 8:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period August 2022 to June 2021, you and or your 
practice contravened Ethical Rule 20 of the Rules of Conduct for 
Practitioners registered in terms of Health Professions Act 56 of 
1974 as Amended, by failing to provide explanation to the HPCSA. 
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COUNT 9:  
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period August 2022 to June 2021, you and or your 
practice contravened Ethical Rule 20 of the Rules of Conduct for 
Practitioners registered in terms of Health Professions Act 56 of 
1974 as Amended, by failing to attend consultation with Committee 
of Preliminary Inquiry for Medical and Dental Professions Board. 
 

DR L MOODLEY 
MP0673589/22164302 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about September 2013 in respect of your patient, you acted in a 
manner that is not in accordance with the and standards of your 
profession in that you: 
 
1.1. inappropriately managed a patient with tuberculosis; and/or 

 
1.2. mismanaged a patient with tuberculosis; and/or 

 
1.3. you treated a patient with tuberculosis in a private practice 

which is a notable condition to be treated in the public 
sector; and/or 
 

1.4. medical aid fraud as it relates to a medical aid patient. 
 

Judgement: Guilty on count 1 only 
 
Sentence: Fine of R10 000 
 

Pretoria  

DR S.A. SHONGWE AND 
DR M FABIANE 
MP 0580775/24426278 
AND 
IN 05777766/24426280 
 

DR S.A. SHONGWE 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period May 2021 in respect of an Intern you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that;  
 
1.1 you employed a practitioner registered as an Intern as a 

Locum; and/or 
 

Verdict:  Both Respondents were found 
Guilty of the charges against them.  
 
Dr Shongwe:   
 

• Suspended from practice with 
immediate effect for a period of 12 
months until 10 November 2023. 

 

PRETORIA 
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1.2 you exposed your patients to danger or harm by leaving the 
patients in the care of an Intern; and/or 
 

1.3 contempt of Council, failing to provide a response to Council 
(Section 42 (1) (d) 

 
DR M FABIANE 

 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that 
during the period May 2021 you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that;  
 
1.1 you practised beyond the scope of your practice; and/or 

 
1.2 contempt of Council, failing to provide an explanation to 

Council (Section 42 (1) (d). 
 

• Fined to pay an amount of R20 000.00 
(twenty thousand rand) payable before 
28 February 2023. 

 
Dr Fabiane: 
 

• Suspended from practice with 
immediate effect for a period of 12 
months until 10 November 2023. 

 

• Fined to pay an amount of R15 000.00 
(fifteen thousand rand) payable before 
28 February 2023. 

 
Both practitioners are advised that they 
have a period of 21 days within which to 
Appeal the ruling from the date of Inquiry. 
 

DR D C KABONGO 
MP0407445/23047566 
 
 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, 
when regard is had to your profession, is unprofessional in that on 
or about June 2018, in respect of your patient, you provided your 
patient with insufficient care in that you negligently mismanaged 
your patient who presented with acute myocardial infarction. 
 

Judgement:  The Respondent was found 
guilty on count 2 only. 
 
Sentence:   
 

• Fine of R70 000 of which R50 000 is 
wholly suspended for a period of 1 
year, R20 000 is payable to HPCSA 
within 30 days plus one year 
suspension from practice which is 
wholly suspended for a period of one 
year on condition that he not again 
found guilty on similar offence. 

 

Pretoria 
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